
quarta-feira, 16 de abril de 201410  CADERNO 6

das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, a contar de 
1º/12/2013, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7634/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48147/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Janaina 
Andrade de Sousa,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer as atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém, em atuação conjunta, no 
período de 14 a 31/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade na 
Promotoria de Justiça de Alenquer.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA 
FURTADO BRAGA para exercer atribuições em audiências 
judiciais do cargo de Promotor de Justiça de Juruti, em atuação 
conjunta, no período de 10 a 13/12/2013, sem prejuízo de sua 
titularidade no 2º cargo de Promotor de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7635/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça 
José Augusto Nogueira Sarmento para frequentar curso de 
Doutorado em Direito;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48147/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Janaina 
Andrade de Sousa,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer as atribuições dos 2º e 3º cargos de Promotor de 
Justiça de Santarém, em atuação conjunta, nos períodos de 6 
a 13/12/2013 e 14 a 31/12/2013, respectivamente, sem prejuízo de 
suas atribuições na Promotoria de Justiça de Juruti.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA para, até 30/1/2014, exercer as atribuições do 3º 
cargo de Promotor de Justiça de Santarém, e as atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Terra Santa, a contar de 
1º/12/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 7º cargo de 
Promotor de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7636/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48147/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Santarém em exercício, Promotora de Justiça Janaina 
Andrade de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Juruti, em atuação conjunta, a contar 
de 1º/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições nos 2º e 3º 
cargos de Promotor de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7645/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47494/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas, em atuação 
conjunta, a contar de 1º/12/2013, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Curionópolis e 
Parauapebas.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES 
COELHO para, até 12/12/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Curionópolis, a contar de 6/12/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições nos 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7646/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7155/2013-MP/PGJ, de 
14/11/2013, que designou o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL 
DIAS para atuar conjuntamente no 1º, 2º e 3º cargos de 
Promotor de Justiça de Tucuruí, no período de 25 a 29/11/2013.
II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7123/2013-MP/PGJ, de 
13/11/2013, que designou o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES 

VIEIRA DA SILVA para exercer as atribuições do 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Parauapebas, no período de 25 a 
30/11/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Parauapebas e Curionópolis 
III - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7267/2013-MP/PGJ, de 
22/11/2013, que designou o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ 
FALESI DO NASCIMENTO para exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Canaã dos Carajás, no período de 
25/11 a 13/12/2013, sem prejuízo de suas atribuições nos 1º e 5º 
cargos de Promotor de Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7647/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Harrison 
Henrique da Cunha Bezerra;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, até 12/12/2013 exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Nova Timboteua, a contar de 5/12/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7650/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo 
polo; 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47494/2013, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de 
Justiça de Marabá, Promotora de Justiça Josélia Leontina Barros 
Lopes;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para, até 14/1/2014, exercer as atribuições dos 
cargos de Promotor de Justiça de Brejo Grande do Araguaia e 
São João do Araguaia, a contar de 1º/12/2013, sem prejuízo de 
sua titularidade no 6º cargo de Promotor de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7651/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,


